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PO Z N AN, 8 stycznia.
Wojna — pokój ! to hasło, które od No

wego Roku zmienia się w dziennikach prawie co 
dwadzieścia cztery godziny według tego, jakie 
wieści nadchodzą z Carogrodu o przebiegu kon- 
ferencyi. Dzisiaj znowu groźnie brzmią donie
sienia, gdyż Porta nie okazuje najmniejszej chęci 
zgodzenia się na niektóre zasadnicze punkta pro
gramem mocarstw objęte. Posiedzenie czwart
kowe konferencyi, z którego niektóre szczegóły 
podaliśmy podług telegramu z Biura Reu
tera w piątek, a które potwierdza depesza 
z Carogrodu do Polit. Corr., jako też dalsze 
wypadki nie rokują dla utrzymania pokoju wiel
kich widoków. Exposé odczytane na tómże posie
dzeniu konferencyi przez Savfeta baszę kładzie 
głównie przycisk na to, że Turcyi niepodobna 
przyjąć międzynarodowój k o m i s y i, mię- 
szanéj żandarm eryii zaproponowanego spo- 
sobun o m i n a cy i v a 1 i ch w zbuntowanych pro- 
wincyach. Po oświadczeniu Savfeta wywiązała się 
dyskusya nad propozycyami mocarstw, która nie 
była prowadzoną w urzędowój formie, lecz w to
nie konwersacyi.

Po posiedzeniu tern odbyła się nadzwyczajna 
rada ministrów tureckich, na której, jak pisze 
V a k i t, organ w bliskich zostający z rządem stosun
kach, postanowiono, aby od propozycyi przez Portę 
I rzedłoźonych nie odstępować i większą część 
punktów programu konferencyjnego odrzucić od
wołaniem się na prawo wilajetowe i konstytucyą. 
Uchwała ta, dodaje organ urzędowy, spowoduje 
może pełnomocników do opuszczenia Carogrodu, 
Porta jednak mocną ma nadzieję, że Europa bę
dzie się zachowywała neutralnie i że ewent. bę
dzie chodziło tylko a --î«-va -.... a*t
a Rosyą.

Pełnomocnicy konferencyi zebrali się także 
na naradę u jenerała Ignatiewa w sobotę, aby 
ułożyć odpowiedź na memoryał turecki odczytany 
na posiedzeniu czwartkowém. Telegram nade
słany wczoraj z Carogrodu do Biura Wolffa 

-Yftuesi.'^e na téj naradzie postanowiono oświad
czyć na dzisiejszej konferencyi, że mocarstwa 
propozycye swe niezmienione utrzymać pragną 
i na żadne dalsze koncesje przystać nie mogą. 
Przy zachowaniu wszelkiego umiarkowania w for
mie domagać się będą od Porty w zasadzie 
uznania programu mocarstw.

Ze się wcale nie zanosi na zgodę, któraby 
przyniosła pomyślny rezultat prac konferencyj
nych i układów z Portą, przekonują nas głosy 
dwóch organów wysoce urzędowych w Wiedniu 
i Paryżu. Pol. Corr. ogłasza telegram z Ca
rogrodu z soboty wieczora, który stwierdza, że 
narady urzędowe pomiędzy pełnomocnikami a tu
reckimi ministrami żadnego zbliżenia nie przy
prowadziły do skutku. Porta, jakkolwiek zua 
modyfikacye konferencyjnego programu, wzbrania 
się upornie nawet dyskutować nad niém, nato 
miast pełnomocnicy ani słyszeć chcą o dyskusyi 
nad tureckiemi kontr-propozycyami. Gdyby się 
nie udało Porty inaczej usposobić, to wielka jest 
kwestya, czy wogóle odbędzie się jeszcze jedno 
posiedzenie konferencyi, a jeżeli przyjdzie ono do 
skutku, mocarstwa wręczą Porcie somacyą.

Moniteur paryzki z wypadku czwartego 
posiedzenia nie wywodzi dobrej wróżby, aby po
rozumienie nastąpiło, i konfereneya wojnę zaże
gnać mogła. Dziwi się organ urzędowy téj po 
stawie Turków, kiedy , mocarstwa europejskie 
żądają dla chrześciańskiej ludności Turcyi takich 
tylko koncesyi, jakie przed 12 laty przyznano 
ludności chrześciańskiej w azyatyckieh prowin- 
cyach tureckich. W numerze zaś niedzielnym 
dowodzi Moniteur, że Porta usiłuje myśl pro
pozycyi konferencyjnych wykrzywić, aby módz 
rozgłaszać, że uwłaczają one niezależności i ca
łości Turcyi. Dalej zaś mówi : „Gdyby Bułgarya 
musiała być koniecznie osobnem wojskiem obsa
dzoną, tyby armia mogła być tylko turecką a 

ć nie obcą; gdyby zaś musiała być ustanowiona 
międzynarodowa komisya, to mandat jéj rok tyl
ko tiwaćby mógł i nie miałby charakteru sta
łem).“ Czy tę wskazówkę rządu francuzkiego 
zrozumie w. wezyr i z niéj korzystać będzie w 
dalszych naradach z pełnomocnikami, bardzo 
wątpliwa.

Ostatnie wiadomości, jakie z Carogrodu ’na 
) deszły do Paryża, zapewniają, że układy trwają 

jeszcze i konfereneya prawdopodobnie raz jeszcze 
się zbierze, zanim pełnomocnicy przystąpią do
zerwania dyplomatycznych stosunków.

G o ł o s z 5 stycznia rozbiera w artykule 
wstępnym kwestyą wschodnią, nie ograniczając 
jej na sam półwysep bałkański. Pomyślne re
zultaty Rosyi w środkowej Azyi, mówi dziennik 
petersburgski, wpływały motywująco na politykę 
Disraelego, który ze swej strony podróżą księcia 
Wales do Indyi i przyjęciem cesarskiego tytułu 
przez królowę Wiktoryą ludom indyjskim starał 
się zaimponować. Protekcya, jaką udzielał Tur
cyi wskutek tej samej zasady, obliczoną jest na 
to, aby pokazać, że Anglia jest pierwszem mu- 
zułmańskiem mocarstwem, że Rosya jest nie- 
przyjaciółką Islamu. Rosya tymczasem żadnego 
w tern nie ma interesu, aby się bić z muzułma
nami, nie żywi nieprzyjaźni nawet dla Turcyi, 
nie żąda nic, jedno humanitarności (?). Artykuł 
ten nie dotyka w niczćin Jkwestyi jakie się obe
cnie rozstrzygają w Carogrodzie.

W Rumunii ogromne wzburzenie umysłów 
przeciw Turcyi, z powodu tureckiój konstytucyi. 
Nazwanie Rumunii w rzeczonym elaboracie uprzy
wilejowaną prowiucyą turecką a Rumuńczyków 
„Osmanami“, jakto artykuły 1, 7 i 8 tureckiej 
konstyti.cyi postanawiają, i co urzędowa nota Porty 
do rządu rumuńskiego wystósowana, potwierdza, 
naprężył ogromnie stósunki z Carogrodem. Wą
tpliwość ztąd wielka, czy zamierzone rozpuszcze
nie żołnierzy przyjdzie do skutku. — Podobnie 
jak Izba deputowanych tak i Senat zamanifesto
wał swoje oburzenie na posiedzeniu z 5 b. m. 
27 przeciw 12 głosom, przyjął następującą rezo- 
lucyą: „Senat chce, aby wszelkie prawa Rumunii, 
jakie układem paryzkim uznane i zagwaranto
wane zostały, jako też te akta polityczne, które 
od tego czasu zdziałane, zwierzchnieze prawa 
kraju zatwierdziły, były respektowane i niety- 

lu^^ßosho^TJrdhic 'ich umiała“. W spra- 
telegrafują z Carogrodu, że wobec za-

wrze pod Chełmżą swoich sprawozdań z czyn
ności Towarzystw za rok ubiegły.

Dodajemy zaraz, że Walne zebranie 
Delegatów odbędzie się we wtorek dnia 6go 
lutego r. b. o godzinie lOtój przedpołudniom 
w hotelu pana Duszyńskiego w Toruniu, na 
które wszystkich reprezentantów Tow. Róln. 
— ze względu na ważność obrad — usilnie 
zapraszamy.

Centr. Zarząd Tow. Róln. w Prusach Zach.
Leon Czarliński, 

Przewodniczący.
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rzutów podniesionych przez Rumunią przeciw po
stanowieniom konstytucyi tureckiej, Porta trzy
ma się téj zasady, że pojedyńczych postanowień 
konstytucyi ani sułtanowi, ani ministerstwu 
zmieniać nie wolno ; zmiany te mogą tylko na
stąpić za uchwałami reprezentacyi narodowéj. 
W takiej też myśli odpowiedziano ajentowi ru
muńskiemu na wszelkie przedstawienia.

Z Belgradu donoszą, że dziennik urzędowy 
ogłosić miał w sobotę dekret księcia, zwołujący 
skupczynę na zwyczajną sesyą na dzień 11 
b. m. — Przed kilku dniami (2 stycznia) na- 
padły silne oddziały Czerkiesów i Baszybożuków 
na stanowiska Serbów pod Negotinem, odparte 
jednak zostały za pomocą rosyjskich ochotników 
stojących w Kladowie. Podług doniesienia, jakie 
otrzymała petersburgska ajeneya telegraficzna 
międzynarodowa z Ziemunia 5 b. m. straty w téj 
potyczce wynosić mają 35 kozaków a 111 Tur
ków. Kladowę fortyfikują Serbowie, gdyż lękaj: 
się nowego napadu ze strony Turków. Wy
miana serbskich i tureckich jeńców ma nastąpić 
niezadługo. — Wiadomość podana przez nie
które dzienniki o odwołaniu jenerała Nikitina 
nie potwierdziła się dotychczas.

Voce délia Verita rozgłasza, że Ojciec 
święty razem z nominacyą na sekietarza stanu 
powierzył Kardynałowi Simeoni urząd adrnini 
stratora dóbr Stolicy św. i to z pewnemi pra
wami, któreby podczas osierocenia Stolicy Apo
stolskiej nie ustały.

tego stowarzyszenie lekarzy zaleca r; 
skiój, aby obszary, uzyskane skutkiem 
dawnych wałów miejskich, pozostały 
dowane.

Z powodu egzekucyi Franceskonie 
zała się ohydna polemika pomiędzy — 
wiedeńskim a tutejszym. Ten ostatn 
że szanowny kolega wiedeński nie zna 
na rzeczy, że metoda, jakiéj używa, 
się zasadom ludzkości, i wzywa c. k. 
wszystkich katów przysłał na naukę 
zapewniając, że on egzekucyą odbyw; 
ciągu 10 sekund i tak że nawet r 
delinkwenta nie zmienią się! Nic n 
słońcem. Dr. Guillotin, proponują 
dzeniu narodowemu dnia 1 września i 
użycie wynalezionego przez siebie przyi 
wę swą zakończył oświadczeniem:

— „Avec ma machine, je vous i 
la tête en un clin d’oeil et saus que v 
viez la moindre douleur!“

Nie wspominałbym o téj brutalne 
kaciéj, gdyby nie okoliczność, że nie 
mu wyszły tu „pamiętniki“ pragskiego 
pergera. Opowiada on, jak ród jego 
gdyś możny w Saksonii, aż jeden z 
baron Bruno de Piperger, zabiwszy t 
córki, znalazł schronienie u kata i sar 
katem, jak „urząd“ ten prawem dzi 
przechodził z ojca na syna, jak on sa 
pem braci został niejako zmuszony 
się do prawa tego itd. Dalej opisuje s: 
27 egzekucyi, jakie odprawił —- a la 
To wszystko w stylu rubasznym, bez
széj dyskrecyi, z cynizmem. którv -•ć - -j -- Kjpvû.uiaüju KsiçgtxrsKa 
bóść publiczności, łaknącej uiezwykłycl 
turalnych wzruszeń, jeżeli nie uniewi. 
barona-kata, tłómaczy nam jednak, dl. 
przykładem pamiętników7 paryskiego k 
sona, zwanego „Monsieur de Paris,“ lita) 
ohydzą się podobnemi utworami.

Dnia 8 b. m. odbędzie się ślub 
K a unie z księci.-m Hohenlohe. i 
jest jedną z najbogatszych dziedziczek 
czeskiego. W wspaniałym pałacu 
przy ulicy Pańskiej od kilku dni v 
wyprawa, istotnie aż nadto wykwintna, 
dome, w maju r. z, z powodu hrabian 
odbył się pomiędzy Kolowratem a 
giem pojedynek, wj którym ostatni;, 
ranę śmiertelną.

Praga czeska, 6 stycznia.
Nekrologia i stósunki sanitarno. 

Hrabianka Kaimie.)
(XX.) Z obowiązku kronikarskiego wypada 

mi wspomnieć o ruchu lterackim w ubie
głym roku. Przy takiem scentralizowaniu czyn
ności literackiej, jak w Czechach, wystarcza w 
tej mierze przejrzenie głównych czasopism, któ- 
remi są obecnie staro-czeski Svetozor i mło
do-czeski Lu mir.

Svetozor. pod redakcyą byłego ministra 
oświecenia pana Ireczka, pilnie przyswaja litera
turze czeskiej utwory polskie. I tak w roku 
ubiegłym ogłosił przekłady: „Sobótki“ Goszczyń
skiego przez Jana Soukopa, „Alpuhary“ Mickie
wicza przez ks. Wacława StnJ/v.
szy przez Pr. Z., Woronicza „Assarmota“ przez 
ks. Wacława Stulca. Dalej ukazały się w S v e- 
t or z e życiorysy księcia Jerzego Czartoryskiego, 
Goszczyńskiego, dra. Majera, prezesa akademii 
krakowskiej, hr. Alfreda Potockiego, Ludwika Wo
łowskiego.

W Lu mir ze pomiędzy przekładami poe- 
zyi w tym roku nie znajdujemy ani jednej pol
skiej. Natomiast liczne przekłady z francu
skiego i niemieckiego, co cechuje dość wyraźnie 
zwrot młodych pisarzy ku literaturze zachodniej. 
Oryginalnemi utworami poetycznemi zasilali L u- 
mira głównie: Adolf Heyduk, Jarosław Vrchli- 
cki, Otakar Mokry, Józef Sladka; w zakresie po
wieści i noweli: Arbes, Hoiecek, Zeyer. W tłó- 
maczeniach romansów głównie, widzimy uwzglę
dnioną literaturę francuską, zwłaszcza nowszą 
szkołę Aboufa, Ganthiera, Prospera Merimee, 
Alfonsa Karra. W oddziale biograficznym znaj
dujemy życiorysy hr. Fredry i Goszczyńskiego;

obrazach z podróży opisy Częstochowy i na
grobków królów polskich.

Wogóle wychodziło w roku zeszłym 101 
czasopism w języku czeskim (między temi 31 
politycznych i to dzienniki: Pokrok, N a r o- 
dni Listy, Poseł z Prahy, Cech, Brou- 
sek, Prazky dennik (urzędowy) w Pradze; 
Morawska Orlice i Moravan w Bernie; 
21 beletrystycznych, i to 8 w Pradze, 9 na pro 
winoyi, 2 w Morawii i 2 w Słowacyi; humory
stycznych 4, specyalnych 44.

Nekrologia zeszłego roku zapisuje kilka 
strat dotkliwych. Dniy 4 stycznia 1876 umarł 
zdolny pisarz Edward Novotny, profesor przy 
akademickiem gimnazyum; 2 lutego hr. Mens- 
dorff-Pouilly, wdowa po namiestniku 
Czech za rządów Potockiego; 27 lutego jenerał 
baron M a 11 o w e o, który w kam; anii chabruso 
wej w r. 1872 gorliwie popierał sprawę federali- 
stów; 28 kwietnia jenerał książę Alfred Win- 
dischgraetz; 19 maja poseł sejmowy, dr 
P r i c, jeden z najstarszych przy wódzców cze
skich; 26 maja Franciszek Pałac ki; 7 czerwca 
dziekan Jindra; 28 sierpnia poeta czeski, 
radzca szkólny W en z i g; 21 listopada dr. An
toni M a g e r, opat klasztoru Cystersyanów w 
Osieku.

Dodajmy przy tej sposobności, że sani
tarne stósunki w Pradze zawsze jeszcze 
są zupełnie anormalne. Stowarzyszenie lekarzy 
czeskich ogłosiło temi dniami do rady miejskiej 
pamiętnik, w którym wykazuje, że śmier
telność coraz więcej się wzmaga. W ostatnich 
tygodniach przeszło 6000 osób zapadło na ro
zmaite rodzaje ospy, — głównie w starem mie
ście, gdzie ciasne ulice a raczej ganki, przepeł
nione ludnością domy i brak stósownej kanaliza- 

stawają się powodem istnój zarazy. Dla

(Sprawy literackie.
— Polomika katów.

* Z Kościana otrzymujemy następujący 
telegram z dnia dzisiejszego:

Księży Bączkowskiego i Bielskiego.
wytranspertowano dziś o godzinie 4tej 
z rana do Stramburka (Trachenberg) na 
Szlązku.

* Gazeta Toruńska zamieszcza następującą 
odezwę z prośbą o powtórzenie jej przez wszy 
stkie dzienniki polskie w Prusach:

Do
Szanownych Zarządów Tow. Róln.

w Prusach Zachodnich.

Celem ułożenia dorocznego poglądu 
na prace naszych Towarzystw, upraszamy 
Szanowne Zarządy uprzejmie o pospieszne 
nadesłanie na ręce pana Sczanieckiego w Na- cyi

niemcy.
* B e r 11 u, 7 stycznia. Książę 

jest znowu cierpiący, tak że noworoczi 
nie mógł osobiście złożyć ani parze 
ani też być obecnym recepcyi, jaka 
dzień z podwójnego powodu u dworu 
Natomiast nazajutrz, dnia 2 b. in., 
księcia kanclerza cesarz osobiście i 
swe życzenia na Nowy Rok; to sam 
i książę następca tronu, który w ostat 
chorego księcia już po kilka razy byt 
zaszczycił. Tymczasem stan ks. Bisi 
zdaje się być tak niebezpiecznym, jak 
można, przeciwnie National Ztg 
dostojny paeyent zaziębił się jed; 
i wskutek tego pomieszkania opu 
może. Zbytecznej zatem'rozpaczy nai 
cki oddawać się nie potrzebuje.

Na posiedzeniu rady związkowej 
dnia 4 b. m., przyjętym został znany 
prawa, tyczący się prawodawstwa a 
ryngskiego. Projekt ten przedłożony 
najbliższej sesyi parlamentowi nit 

O tureckim do Berlina przeznaczo 
sadorze Khalil - Sheriff basza piszą 
f e 1 d e r Ztg: Khalil-¡Sheriff basza 
z głównych spiskowych, którzy sprov 
dek sułtana Abdul-Aziza. Przy utwi 
wego gabinetu otrzymał on tekę mii 
wiedliwości, którą ponownie usiłoww 
na tekę ministerstwa spraw zagraniczny 
lii, rodowity Egipcyanin, był dawniej 
majętnym. Wystawność, jaką miał 
rozwijać jako poseł w Paryżu za paw 
poleona, nadzwyczaj uszczupliła mai 
który dawniej uważano za nie dający 
pać. Sprawował on później funkeye p‘ 
dniu i Petersburgu, aż ożenienie się j j
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zdysgracyonowanego Mustafy baszy nie zmusiło 
go do wystąpienia ze służby państwowej. Upa
dek Mahmuda baszy przywrócił go znowu do 
urzędu i godności. Zamianowanie Khalila She- 
riffa baszy tureckim ambasadorem w Berlinie 
nastąpić zresztą miało bez poprzedniego zapyta
nia u dworu pruskiego, jak to jest zwyczajem, 
czy dla nieu' będzie nowy ambasador persona 
grata. Wiaaiamość o jego uominacyi niemile 
dotknęła, ja1 zapewnia National Ztg, tutej
sze koła rządowe ze względu na jego anteceden- 
cye. Już odwołanie Edhern baszy zrobiło tu 
nieprzyjemno wrażenie. — Z drugiej strony sły
chać, że baron Werther, obecny ambasador nie
miecki przy Porcie Ottomańskiej, o którym w ze
szłym nu nu rze na tern miejscu donosiliśmy, że 
wkrótce p zybyć ma za urlopem do Niemiec, nie 
powróci j iż na dotychczasową swą posadę i po
stawiony zostanie na odstawce. Baron Werther 
dziwne to szczęście ma, iż, gdziekolwiek tylko 
sprawował urząd poselski, z tym krajem Niemcy 
w krótkim czasie wojnę rozpoczynały, tak było 
w Wiedniu, tak było w Paryżu, czyżby i zamie
rzone odwołanie z Carogrodu miało być przepo
wiednią wybuchu bliskiej wojny pomiędzy Niem
cami a Turcyą?

Marszałkiem pruskiej Izby panów wybranym 
być ma albo książę na Raciborzu, jak wiadomo, 
katolik państwowy, albo książę Wied, zapewne 
takiego samego usposobienia. Dnia 1 b. m. stra
ciła poaiienionalzba znowu przez śmierć jednego 
z swych członków, pozasłużbowego kapitana 
v. Lepel, właściciela dóbr Wiek pod Gutzkow, 
w Pomeranii.

Norddeutsche Allgemeine Ztg, je
den z półurzędowych tutejszych organów, zaku
pioną .została swego czasu przez konsorcyum, do 
którego pomiędzy innemi i hamburgski „Nord
deutsche Bank“ należy. Konsorcyum to zamie
niło się obecnie, jak donosi Post, w stowarzy
szenie akcyjne z kapitałem zakładowym 1,600,000 
marek.

Rządowa administracya biskupiego majątku 
dyecezyi monasterskiej zamierza, jak się dowia
duje Wcstf. Merkur, wytoczyć nowy mon
strualny proces. Rzecz się ma jak następuje: 
Wielki klasztor „Pań Dobrego Pasterza“ w St. 
Mauritz, w którym zakonnice tylu nieszczęśliwym 
więcej, niż schronienie dają, obdłuźony został 
zapisami hipotecznemi w wysokości około 163,000 
marek. Obecnie wytoczono każdej z 69 Sióstr 
skargę o wydanie tych zapisów p. Gedike i ter
min w sprawie tśj naznaczono na dzień 26 bm. 
Zaskarżono również i obywatela monasterskiego, 
kupca Jos. Alb er s, który za niezapłacone do
stawy kazał sobie zapisać ruchomości klasztoru, 
o wydanie tychże.

W Lipsku umarł w dniu 5 b. m. znany ba-

parowiec „Saksonia.“ Usiłowania sprowadzenia go 
na pełno morze okazały się dotąd bezskuteczne; 
podróżni atoli i marynarze zostali wyratowani’ 
tak sai> 500 miechów kawy, poczta i pie
niądze. K'

Rtv,hs Anzeiger zamieszcza następu
jące spr 4,owanie:

Obi b ,-no podania , zamioszozno nasamprzód w jo- 
dnom z ki. ■ kalnych pism francuskich a następnie powtó
rzone prze., gazety polskie, podług których JCi K. Mość 
imał odradzać w piśmie do cesarza rosyjskiego od woiny 
przeciwko Turcyi, wykazując trudności tejże, całkiem są 
wymyślono. JCKMość nie wystosował nigdy takiego lub po
dobnej treści pisma do cesarza Aleksandra. Powód do 
zmyślenia tego nastręczyła zapewno ta okoliczność, że ce
sarz Aleksander przesłał na uroczystość orderu św. Je
rzego JCi K. Mości pozdrowienie telegrafom, w którem 
wyrażoną była nadzieja, żo wojna mu będzio oszczędzoną 
i ze JCMosc w odpowiedzi swój na tejże drodze nadzieję 
tę podzielał.

FRANCYA.
1 ary ż, 6 stycznia. Czy z orędziem czy 

bez orędzia zagajone będą Izby we wtorek? 
Oto pytania najnowsze, obrabiane na wszystkie 
strony. Jedno i drugie ma swych obrońców i 
przeciwników. Pierwsi życzą sobie, aby orędzie 
zastąpiło dawniejszą mowę od tronu; przeciwnicy 
odpowiadają im: Jesteście wstecznikami, laudato- 
res temporis acti, pamiętajcie zresztą, że jakieś 
orędzie z listopada 1872 skręciło kark Tfiiersowi. 
Taki dokument może stać się czemś niebezpie- 
cznem, zwłaszcza zawierając coś takiego, czegoby 
się później uczepić można. Co mi tam po gład
kich słowach prezesa gabinetu, woła Rep. fr. 
wraz ze 130 stronnikami pana Gambetty w Izbie 
deputowanych — jabym wołała, ażeby tak z po
łowę tych klery kalnych, bonapartystowskich, le- 
gity mistycznych prefektów zastąpiono ludźmi 
mego autoramentu, którzy, choć nie mają kwali- 
fikacyi po temu — ale głodni! i za krzykalstwo 
swoje muszą przecież wziąść jaką nagrodę — bo 
w końcu moje szeregi jeszcze bardziej się 
przerzedzą.

Według Bień. publ. marszałek jest prze
ciwko orędziu, uważając iż o polityce zewnętrzdaj 
me czas dzisiaj prawić, kiedy p. Chaudordy aż 
zanadto się rozgadał w Carogrodzie — a z poli
tyką wewnętrzną to sobie z „nieocenionym“ Si
monem, z którym, niestety, tak późno' się po
znał, bez orędzia da radę. Zresztą Bień 
p u b 1. nastroiwszy się na nutę R e p u b 1. dodaje 
„orędzia jeszcze nigdy Francyi nic dobrego nie 
przyniosły, — prefektów trzeba usunąć, prefe
któw. to jedyne radykalne lekarstwo.“ Debaty, 
które znów teraz dmą w surmę rządl]) 
czają zasię że orędzie prrecieź nie zaszkodzi, a 
na prefektów jeszcze czas.... zostawmy tylko 
wolne ręce panu Simon! Mając przed sobą tak

piękne Chari-vari — pewnie za zezwoleniem czy
telnika najlepiej postąpimy, odkładając rezolucyą 
naszę co do korzyści lub szkodliwości orędzia in 
crastinum diem.

Wczoraj odbyła się rada ministrów, na któ
rej książę Decazes przedłożył depesze z Carogro
du a p. Simon projekt usunięcia resp. przonie- 
sienia pewnéj liczby prefektów. Marszałek oparł 
się w kilku punktach projektowi. Rezultat téj 
narady publikuje dzisiejszy Journal ofiiciel 
8 prefektów usunięto, 6 nowo mianowano albo 
przeniesiono. Przyznać trzeba, że to jeszcze 
dość łagodnie, zwłaszcza, że wczorajsze radykalne 
dzienniki proskrybowały coś około 40.

Więcej niż orędzie, prefekci i sprawa wscho
dnia, o której się szeroko rozpisują Moniteur 
i Debaty, obchodzą Francuzów pustoszące ży
wioły, co według słów Szyllera dziełu rąk ludz
kich przysięgły zagładę. Ostatnie wichry zrzą
dziły wielkie szkody na wybrzeżu atlantyckióm. 
Tama pod Louin i na wyspie Noirmoutiers 
w Wandei jako tóż pod Mont przy ujściu rzeki 
Adour, przerwane, a morze zalało obszerne spła- 
ziny roli i pastwisk. Wielka cukrownia w Nan
tes zaprzestała wyrobu z braku buraków, inne 
cukrownie zmniejszyły robotę o połowę — ty
siące robotników bez zarobku.

W Cberbourgu zajmują się utworzeniem 
portu w dolinie Quincainpoix, mającego dać schro
nienie całej flocie i to po za obrębem strzałów 
armatnich. Obecnie podjęto w Quincampoix, 
bronioném przez fort du Ronie, znaczne roboty 
około arsenałów marynarki.

Liczenie ludności Francyi ukończono 16 
grudnia z. r.; pokazuje się, iż ludność Paryża 
od ostatniego liczenia znacznie wzrosła i to 
około 60,000 więcej aniżeli w r. 1871.

ROSYA.
* Petersburg, 1 stycznia. (Dzien

niki rosyjskie o polityce angielskiej. 
— Od armii południowej.) Wspomina
liśmy już dawniej na inném miejscu, że dzien
niki rosyjskie winę niepowodzenia konferencyi 
carogrodzkiej głównie przypisują Anglii, twier
dząc, że ona to zachęca Turcyą do oporu prze
ciw żądaniom mocarstw, mimo, że Anglia wystę
puje jako najgorliwsza orędowniczka programu 
konferencyjnego i w akcyi dyplomatycznej objęła 
dotychczasową rolę Rosyi. Nie od rzeczy będzie 
przytoczyć tu, co o roli téj Anglii piszą Piet. 
Wied.:

Kto tu — piszo ten dziennik — oszukuje a kto 
jest oszukiwany. Czy lord Beaconsfield oszukuje markiza 
Salisbury, ozy ten ostatni angielskiego premiera, czy tóż 
obadwaj wspólnie kontynentalną Europę ? Wiadomości, 
jakie nas doszły osobną drogą z wiarogodnych źródeł, 
pozwalają nam odpowiedzieć kategorycznie na to pytanie. 
Cieszymy się, mogąc skonstatować, że markiz Salisbury 
działał zupełnie szczerze i rzetelnie, i żo okazał się go-p ' , . i.’ ... 1/.,-,pi 5v.ivL.ic
brytanski na konferencyi stambulskiej został wprowadzony 
w błąd .przez naczolnika gabinetu St, James. Podczas 
gdy lord Beaconsfield na naleganie reszty członków gabi
netu udzielił markizo.ii Salisbury najn.z.loglejsze pełno
mocnictwo, polecił potajemnie sir Henrykowi Elliotowi 
paraliżować działalność Salisburego, namawiać Portę do 
oporu , i przyspieszyć ogłoszenie konstytueyi, aby uda
remnić praco konfcrengyi w samym icli zarodzie. Elliot 
z enargią zabrał się do wypełnienia tój instrukcyi, tak 
bardzo odpowiadającej jego życzeniom. Oto wyjaśnienie 
uporu Porty, niepowodzenia konferencyi, obalenia Mehmeda 
Eużdi baszy, mianowania Mitliada baszy w. wezyrem i ogło
szenia konstytueyi w chwili zagajenia oficjalnych obrad 
konferencyi.

W. ks. Mikołajewicz przychodzi do zdrowia 
Z Kiszeniewa piszą pod dniom 29 z. m., że we
dług ostatnich buietynów chory, będący już 
w stanie rekonwalescencyi, nabiera coraz więcej 
sił. Profesor Pirogow, lekarz przyboczny w. 
księcia zapewniał, że wkrótce spodziewać się na
leży zupełnego wyzdrowienia.

Do wspomnionego dziennika donoszą dalej, 
że przygotowano już wszystko, aby w razie po
trzeby można zmobilizować wszystkie okręgi woj
skowe Rosyi europejskiej. Równocześnie” czyni 
intendentura rosyjska przygotowania, za pomocą 
których mogłaby w jak najkrótszym czasie zgro
madzić zapasy dla 300,000 wojska. Naczelnicy 
pojedyńczych okręgów zawarli już z liwerantami 
kontrakty. Dostawy zapasów żywności w okręgu 
petersburgskim podjęło się trzech liwerautów, 
pomiędzy którymi znajduje się znany przedsię
biorca kolejowy warszawski. We Francyi, w Se- 
danie, zamówiono na rachunek Rosyi kilkaset 
tysięcy płaszczy dla armii. W Samarze urzą
dzono i wprowadzono w ruch wielką fabrykę do 
wypiekania sucharów. W ostatnim czasie nad
chodziły do naczelnej komendy w Kiszeniewie 
skargi od żołnierzy, że źle są żywieni. ¿ po
wodu tego wydał w. książę surowy rozkaz do 
dowódzców pojedyńczych oddziałów, aby jak naj
troskliwiej kontrolowali wszelką żywność. Od 
Nowego Roku mają pobierać żołnierze większe 
poroyo mięsa.

Jako dowód, że Rosya prędzej, cźy później 
rozpocznie z Turcyą wojnę, uważać można to, iż 
w téj chwili wchodzi w wykonanie dawniejsze 
rozporządzenie, dotyczące powołania pod broń 
pospolitego ruszenia. Organizuje się ono iak 
donoszą do Pol. Corr. w czterech okręgach 
wojskowych, gdzie władze wojskowe winny przy 
współdziałaniu ziemstw najdrobniejsze przyspo
sobić szczegóły. Pospolite ruszenie liczyć bedzie 
w tych okręgach około 140,000 ludzi. Jenerał 
Bogusławski wyjeżdża z Petersburga do Odessy 
i rozpocznie organizować siłę tę zbrojną. Za 
groźny symptom wojenny i to uważać można, 
ze wszystkie parowce towarzystwa rosyjskiego dla 
handlu i żeglugi opuściły port odesski, aby za
rzucić kotwicę w bezpieczniejszych portach. Roz-

kaz do opuszczenia Odessy nadszedł nagle i nie
spodzianie i musiał być natychmiast wykonany. 
Polit. Corresp. donosi dalej, że kaukazka 
armia rosyjska ma być o 30,000 ludzi wzmo
cnioną. Dotąd zostaje ona pod rozkazami jene
rała Loris-Melikowa, obecnie ma objąć nad nią 
dowództwo w. książę Michał. W Gruzyi organi
zują Moskale lazarety połowę. Naprzeciw ture
ckim pułkom kurdyjskim ma stanąć 12,000 ko
zaków. Na Kaukazie pomiędzy Czeczeńcami (na 
wschodzie), Abcbazami (na zachodzie) i Czerkie- 
sami (na północy) uwijają się tureccy emisaryu- 
sze, namawiając ludność do powstania. Z tego 
powodu będzie rząd rosyjski zniewolony zaprowa
dzić na Kaukazie stan wojenny, aby utrzymać 
spokój. W końcu donosi wyżej wspomniony 
dziennik, że cała armia południowa stanęła na 
granicy i że wszystko jest już przygotowane do 
przeprawy przez Prut.

W mieście Moskwie pojawiły się plakaty 
z żądaniem, aby Rosyi nadaną została konstytu- 
cya na wzór tureckiej. Dużo osób aresztowano 
z tego powodu.

TURCYĄ.
* Carogród, 1 stycznia. Postawa Turcyi 

coraz więcej staje się wyzywającą. W. Porta 
nie tylko odrzuca stanowczo projekta konferen
cyjne, ale żąda nawet od księstw swych lennych 
takich rzeczy, na które te bodaj, czy przystać 
będą mogły, lub cbciały. I tak Midhat basza, 
powiadamiając rząd rumuński w osobnej depeszy 
o zaprowadzeniu w państwie tureckiem konsty- 
tucyi, usiłuje w niej dowieść, iż uczucie lojal
ności i wdzięczności ku sułtanowi wymaga, aże
by we wszystkich księstwach lennych obchodzono 
ważny ten wypadek w sposób uroczysty. Cały 
wogóle ton, w jakim depesza ta była zredagowa
ną, wykazuje dowodnie, iż W. wezyr uważa Ru
munią za państwo lenne. Tutejsza jeneralna dy- 
rekeya pocztowa przesłała znów do jeneralnej 
rumuńskiej dyrekcyi poczty rozkaz w stanowczych 
wyrazach, ażeby wszystkie przesyłki, przybywa
jące do Iszkany, przesyłała niezwłocznie na miej
sce ich przeznaczenia, a nie poddawała ich ocle
niu, jak to dotychczas miało miejsce. Rozkaz 
ten odebrała rumuńska dyrekcyi poczty nie za 
pośrednictwem rumuńskiego ininisteryum, ale 
wprost, a więc w drodze, na jakiej zwykły się 
władze znosić z podwładnymi sobie urzędnikami. 
Obydwa te fakta oburzyły naturalnie, jak donosi 
Pol. Corr., do żywego rząd rumuński.

Turcyą, nie licząc na pokój, zbroi się coraz 
pospieszniej, a dawniejsze uzbrojenia uzupełnia, 
lub przekształca. Orgauizaeya czerkieskiej jazdy 
nieregularnej postępuje, jak piszą z Adryanopola 
do Po 1. Corr„ coraz raźniej naprzód. Uzbro
jono już cztery tabory i dano im oficerów. Wielu 
Czerkiesom, którzy w ostatnich walkach z Ser- 
umyślnie na ten cel sporządzone1. ’««łnai

Rumelskie towarzystwo kolei żelaznych po
leciło pospieszną posyłkę zamówionej staraniem 
prywatnych odzieży zimowej dla armii Pod 
przewodnictwem Midbata baszy ukonstytuowało 
się towarzystwo patryotyczne, które zebrało zna
czne fundusze w tureckich i chrześciańskicb oko
licach, Carogrodu także na zimową odzież dla 
stojącej w polu armii. Spodziewają się tu przy
bycia znanego jenerała angielskiego, Sentbersa, 
który dawniej służył w armiii indyjsko-angiel- 
skiej, a teraz wstąpił do służby tureckiej. ' Ma 
on podobno misyą obwarowania miast Sofii i Fi
li popolu.

Dzienniki podają treść programu reform 
wypracowanego przez markiza Salisbury’ego dla 
prowincyi słowiańskich. Program ten, który 
miał być przedmiotem obrad konferencyi, zawiera 
następujące pnnkta:

1) Dla Serbii status qu o antę bellum z na- 
stępującemi warunkami: Turcy ustąpią z granic serbskich 
a berbowio z zajmowanych pozycyi w Turcyi, wzajemna 
zamiana jeńców wojennych, amnostya powszochna; Turcyą 
odilaje na rzecz Serbii Mały Zwornik, Dryna stanowić bę
dzie granicę pomiędzy Bośnią a Serbią. 2) Dla Czarno-
nrih :-irPrZD^Zlel'nie do ni®J od Hercegowiny Szarańca, 
Drobmka, Piwy, Banjana i Kałaczyni; od Albanii pra
wego brzegu Marycy i jeszcze niektórych miejscowości 
i nareszcie portu Spuczu. Za nabyte w ten sposób nowe 
eiytorya ks. Nikita płacić będzie podatek sułtanowi, 

przy którym też pozostaje władza zwierzchnicza nad 
Czarnogórą. 3) Dla Bośnii i Hercegowiny: autonomia 
miejscowa z jenerał-gubernatorem chizośi ianinem, wybie
ralnym co lat pięć; Porta obowięzuje się przystąpić na
tychmiast do zawarcia umowy z powstańcami (którym 
amnestyą zapewnia) względem zaopatrzenia icli w mate- 
ryal budowlowy dla odbudowania zniszczonych mieszkań 
tudzież w bydło i to wszystko, co jest potrzebnem dla 
obiobienia i zasiewu poi; do pierwszych zaś żniw Porta 
obowięzuje się utrzymywać swym kosztem powracających 
emigrantów którym zasiłki pieniężne wyznaczać i roz
dzielać między nimi będzio komitet mięszany, złożony 
z chrześcian i muzułmanów. KoibisŁ. zaś europejska 
będzio miała pieczę nad spełnieniem powyższych warun
ków. Ilość ciężarów i podatków z zieSni będzie wyzna 
czoną przez komisya mieisenwa

tam, gdzie sami tylko lurcy broń noszą, nastąpić ma 
natychmiast rozbrojenie. 4) Dla Bułgaryi: powszechno 
rozbrojenie ludności tureckiej i wydalenie Czerkiesów 
wymierzenie kar najsurowszych na tyci! wszystkich,) któ- 
nZ\mueli udz!a^ Y rzeziaeh j wynagrodzenie pokrzywdzo
nych Bułgarów bądź ze strony rządu tureckiego/ bądź 
z majątku winowajców; rewizya wyroków sądów tureckich 
i amnestya powszechna dla wszystkich Bułgarów skaza, 
nych przez sądy tureckie do więzień lub na wygnanie • 
autonomia miejscowa administracyjna, usunięcie z urzę
dów urzędników tureckich i instalacja urzędników miei'- 
scowych wybieralnych, którzy też wyznaczać będą ilość 
należnych podatków; język miejscowy jako urzędowy

■■ •1i admi“istra°yi; organizmranie polic7
miejscowej zamiast tureckiej; wojska tureckie (regularne) 
skupione być mają wyłącznie tylko w miejscach waro 
pZ W=KernftOr C“anin, wyEany ™°t 
kontrnln tk t?Aef?.nn7 "'prowadzone być mają pod 
kontrolą Europy, której Turcyą obowiązana podlegać.

Komisya międzynarodowa na stanowić o sposobie kont] 
lowania. Obecność Czerkiesów w Turcyi europejsl; 
uznana za niemożliwą.

PÓŁWYSEP BAŁKAŃSKI.
* Z przyjemnością zaznaczyć nam tu prz 

chodzi, że Serbowie zdołali się ostatecznie wy 
mancypować z pod wpływu rosyjskiego. Wsjk 
minaliśmy już, że ochotnicy rosyjscy, ta istn 
plaga, ciążąca dotąd na kraju serbskim, opuszcza; 
go. Oby tylko na zawsze! Jeżeli sądzić możii 
z faktów, które poniżej przytaczamy, przyczyn 
tego będzie z jednej strony poczucie godnofc 
narodu serbskiego, z drugiej obrażona buta nu 
skiewska. Według Tagbl. urządzili ocbotnii 
rosyjscy w Belgradzie nieprzyjazną dla Serk 
demonstracyą. Jenerał rosyjski Nikityn, któr 
jak się zdaje, tę samą odegrać miał rolę, co Cze; 
najew, nie zdoławszy przeprowadzić planu swea 
był zniewolony wydać rozkaz, według której 
ochotnicy rosyjscy podlegać mieli serbskiem 
ministerstwu wojny. Rosyanie nie chcieli a 
poddać temu rozkazowi. Czwarty batalion ochi 
tuików rosyjskich zażądał 31 grudnia r. z. i 
księcia Milana wydania chorągwi, aby z nią wtj 
cić do Rosyi. Książę Milan odmówił wydani 
zasłaniając się nieobecnością ministra wojny, i 
południu tego dnia zebrali się oficerowie r 
syjscy u pułkownika Mezeninowa i uchwalili, ; 
Rosyanie w taktycznym porządku wymaszeru 
ze Serbii, jeżeli nie otrzymają samodzielnej k 
mendy, tak jak było dotychczas. Mezeuinow zi 
komunikował tę uchwałę Nikitynowi i Karcowo, 
Do Standardu telegrafują z Belgradu pi 
dniem 26 z. m., że Nikityn rozpuścił zaangaz 
wanych przez siebie oficerów rosyjskich i sai 
wraca do Rosyi. To samo ma uczynić jeneri 
rosyjski Dandeville, adjutant cara Aleksandi 
Do wiedeńskiej zaś Pressy telegrafują p 
dniem 5 bm. z Belgradu, że żołnierze trzech i 
talionów rosyjskich opuszczają gromadnie Ser#; 
niezameldowawszy tego odnośnej swej władi 
W ciągu ośmiu dni i jednego już.niebędziewBe 
gradzie ochotnika rosyjskiego. Ci zaś, którzy! 
pragnęli pozostać w Serbii, będą wcieleni d 
szeregów' serbskich. — Wiedeńska Pr es se od 
biera wiadomość, że pułkownik Leszjaniu miam 
wany został naczelnym dowódzcą dywizyi mon 
wskiej. Do wspomnionego dziennika donoszą z Al 
ksinaczu, że w tych dniach od tureckiej arut 
morawskiej 10,000 pomaszerowało nad Dum 
tak iż obecnie cała armia, stojąca w dolinie Mi 
rawy, liczy tylko 10,000 ludzi. — Serbski nu 
tropolita rozdał z funduszów rosyjskich tysii 
dukatów między zubożałą ludność Serbii Bob 
dniowej. — Księżna Natalia zachorowała.

Do Cetynii nadeszły w ostatnim czasie zm 
czne sumy pieniężne. Nie potrzeba się zate 
tak bardzo obawiać głodu w Czarnogórze, ktw 
za nadesłane pieniądze zaopatrzyć się będzie mt

r#--jr---;jr»«--ńi na przeciąg trzeć 
miesięcy. Car Aleksander z własnej szKaiui 
•lał, jak piszą do wiedeńskiej Pressy, 20.,Od 
dukatów; członkowie rodźmy carskiej i jenerało 
wio znaczne tez ofiarowali sumy. Ks. Wasilczy 
kow przesłał sto tysięcy ok mąki.

Książę Nikita doznaje ustawicznie wzglf 
dów Rosyi. W dniu swych imieniu otrzymai-r 
telegramy z Petersburga, Moskwy i Kiszenie« 
od W. ks. Mikołajewicza. Telegram kiszeniewsi 
brzmi:

Wpośród armii, której naczelnym wodzem mian 
wał mnie cesarz, piję zdrowie Waszej Wysokości bok 
terskiego_ księcia walecznego ludu, który krew swą wyt 
wał za piękną i świętą sprawę. Z przyjemnością poiui 
na zapał, z jakim Wasza Wysokość mówiłeś podczas » 
bytu swego w Petersburgu o osuszeniu łez naszych wsid 
wyznawców w Turcyi i pragnąłeś nową erę szczęścia i 
nich zainaugurować. Tuszę, że Najwyższy pobłogosłai 
zamiarom Rosyi i szczęśliwy jestem, żo przez cesarza w 
wołany zostałem, abym w spiawie tój świętej reprezenti 
wał wielkoduszne jego zamiary.

Książę Nikita odpowiedział:
Depesza, jaką Wasza Cesarska Wysokość mnie ni 

mo rozlicznych zajęć zaszczycić raczyłeś, głęboko nut 
wzruszyła. Jak najgoręcej dziękuję za ten nowy dowi 
łaski i czuję silnie, co winne jest Czarnogórze i io® 
książęta cesarzowi i jego rodzinie. Racz Wasza Cesara! 
Wysokosc obok^ mego powinszowania w dniu Waszyl 
imienin przyjąć także życzenia na przyszłość. Oby Bi 
pobłogosławił sztandarom rosyjskim, które cesarz tak gt 
dnym powierzył dłoniom, oby Najwyższy wynagrodził i 
za dobroczynne dary przesłano dla braci słowiański^ 
Oto\ jest modlitwa, którą w tej chwili zanoszę do nieb 
za bo, zo dziś widzę urzeczywistnienie tych życzeń, któi 
objawiłem w Potersburgu.

Dla wojska czarnogórskiego ułożono now; 
regulamin. Wszystkich dotąd nie powołanyc} 
do brom wpisano do list wojskowych. Ci osta 
tni otrzymali, także broń. Za granicą zamówię 
no fabrykantów, którzy stare i zużyte karabini 
naprawiać będą. Także hercegowińskie oddział! 
ochotnicze zostaną reorganizowane. — Książę Ni
kita wystósował do towarzystwa krzyża czerwc- 
nego w Genewie list, w którym protestuje prze
ciw zarzutom, jakoby Czarnogórcy mieli nie
przyjacielowi urzynać uszy i nosy; książę twier
dzi, że dopuszczali się tego jedynie Hercego- 
wińczycy.

W Bośnii wystąpiły z łożysk swych Sawa, 
Bosna i Wrbas i zalały nadbrzeżne okolice. Wiele 
wsi stoi pod wodą. — W Bjanialue odbyło sif 
zebranie znakomitszych mahometan, na któfŚŁ., 
radzono nad uformowaniem gwardyi narodowych. 
Otrzymają one broń, którą zostawili niżami, od- 
maszerowawszy nad Dunaj. — Despotowicz od
rzucił zawieszenie broni, ponieważ Turcy nie 
chcieli się zgodzić na propozycje co do linii de- 
markacyjnej.

W Bułgaryi, jak piszą z miasta Kirk-Klis- 
sy do wiedeńskiej Pressy, rozpoczęli znów swe 
zbójeckie rzemiosło Czerkiesi. W ostatnim cza
sie napadli na drodze, wiodącej od stacyi kolei



2 POWOdp braku miejsca nie możemy w całej 
rozciągłości podać wykazu, dotyczącogo wyborów w mie
ście naszem na posła do parlamentu niemieckiego. Chcąc 
jakokolwiek zaradzić ogólnej potrzebie, zamieszczamy po 
niżej pojedyncze okręgi i lokale, w których odbywać sil 
będą wybory w dniu 10 bm. w Poznaniu.

* Teatr. Wczorajsze przodstawienio Halki, jakkol
wiek wielo zostawiało do życzenia, sprawiło nam przy
jemność nioniałą, tem przynajmniej iż zauważyliśmy we 
wszystkich uczestniczących w przedstawieniu dobro chęci 
i usilne staranie, aby jak najlepiej wykonać to arcydzieło 
Moniuszki Panna Sikorska (Halka) której z początku 
głos nie dopisywał, (pieśń i duot aktu L), poprawiła się 
w następuj eh aktach — drżenie głosu i detonowanie dużo 
mniejsze jak zwykle, a w grze panny S. postęp widoczny, 
ran Lmszporn (Jontek) zyskuje nagłosie i akcyi, ra
dzimy mu tylko zo szczerej życzliwości trzymać się wię-ój 
w takcio i więcej śpiow cieniować aniżeli to wczoraj miało 
nuejsco. £ ani N a w a r s k a (Zofia) coraz więcó] przeko
nywa nas, zo w rolach śpiewnych jest bardzo dobrym na
bytkiem dla sceny naszej. — Chóry dość liczno wcale 
dobrze wywiązały się ze swego zadania, natomiast orkiestra 
błąkała się jak w łosio, wprawdzie uwertura lepiój poszła 
jak zwykle i juz praw.o w tompio właściwem, o oporze 
jednak całej powiedzieć tego nie możemy. Zwłaszcza tempa 
ustępów chóralnych o wielo za wolno. Zwracamy uwagę 
p. dyrektora opery, iż porozumiowanio się z orkiostrą i 
sceną przez głośne sykanie, uderzanie pałeczką w party
turę i wykrzykniki jak n. p. schnellor, prędzej, 
dalej, niekoniecznie miłe robią wrażenie na słuchaczach

W sobotę odegrano Kawalera marcowego 
i znaną także fraszkę Po północy, w końcu komedyą 
w 3 aktach Aleksardra hr. Fredry p. t. Nowy Don 
K i s z o t czyli Sto Szaleństw. Ó tym ostatnim 
utworze napiszemy później.

Jutro, we wtorek daną będzie tragodya Szekspira 
w przekładzie Jozefa Paszkowskiego Otello, czyli M u- 
l>Zy.U• Woneoki. W roli Dosdemony wystąpi pani 
£ arżmeka, w roli Otella p. Łukowicz. Jagonaprzed
stawi p. N a w a r s k i. 1

Koncert. Dowiadujemy się, iż niezadługo mia
sto nasze miła oczekuje niespodzianka i to muzykalna, 
na których zbytek skarżyć się nie możemy. Panna 
L u dm iła Ostoia Mikorska, która we Włoszech 
Szwajcaryi i Anglii w koncertach i oporach z niemałem 
występowała powodzeniem, a niedawno temu w war
szaw skiem Towarzystwie muzyczne m zo- 
stającem pod dyrekcyą J. W i n i a w s k i e g o, w trzech 
koncertach ku wielkiemu zadowoleniu publiczności śpie
wała, zamierza dać koncert w naszem mieście, w dru
giej połowie bieżącego miesiąca. Możemy dodać i drugą 
wiadomość, żc współudział w tym koncercie przyrzekła 
niepoślednia artystka pani D e v e s t v a 1 d. która umyślnie 
w tym celu zjedzie do nas z Brukseli. Mamy nadzieję, 
ze panna Mikorska nie zawiedzie się w wyobrażeniu 
jakie ma o zamiłowaniu Wielkopolan do muzyki i że 
'najdzie liczne grono słuchaczów.

T,Przedpłata na Życiorys Piusa IX, Podaliśmy 
przed kilku dniami ogłoszenie przedpłaty na Życiorys Piusa 
IX, mającego w lutym r. b. wyjść z drukarni T. H Da
szkiewicza. Jak się dowiadujemy, druk już r o z p o- 
zęty, a z Lipska nadszedł piękny drzeworyt Ojca św. 

w klęczącej postawie. Dziełko zawierać będzie na 200 
str. w małym formacie żywot wielkiego Papieża, a razem 
z mm dzieje Kościoła ostatnich lat 50. Połowa dochodu 
czystego przeznaczona na świętopietrze. Ponieważ 
przedpłata dotychczas bardzo szczupło wpływa _ poleca
my tę publikacyą czcigodnemu duchowieństwu i jego po
parciu - ofiarując się do przyjmowania przedpłaty, która
wynosi za egzemplarz,, oprawny w karton, 75 fen.

* Na środowem posiedzeniu miasta tutejszego 
wprowadził przewodniczący ponownie i nowo wybranych 
reprezentantów w ich urzędowanie i zobowiązał ich poda
niem ręki. Byli nimi następujący panowie: M. C o h u 
£ e ck e rt, Gerlach, Hesselbein, Wolf Kron
thał, S. Lowinsohn, dr. Rakowicz, dr. Fraen- 
k o 1, L i s c h k e , Koenig, Manheimer, Praus- 
n 11 z , Mondre, M. V i c t o r i dr. W asn er. - 
Przewodniczącym zgromadzenia wybrano ponownie na rok 
bieżący rzecznika p. P i 1 e t 30 głosami, zastępcą tegoż 
p Bernarda Jaffe 31 głosami. Wybory do komisyi fa- 
chowych wypadły jak następuje: A. Do komisyi prawni» 
czej weszli pp. : T s cli u s c h k e , O rgl er Rak o- 
w s k i. dr. W a s n o r, Manheim er: B. do kemisyi 
budowniczej pp-: N e u k r a n z , Feekert, Gcrs tel 
Hesselbein, Jungę, Kamiński, Praus- 
nitz, Lis ch.k e, Kle o mann, W. Kronthał, 
M. Victor; C. do komisyi fiuansowej panowie •
t zr 'WW °Jn ’ S- Bri6K M. Cohn, B 
•taflo, W. Kronthał, doktor Rakowicz 
W. Kantoro wicz , H. Rosenfeld, A. PeDe- 
solin, Manheimer, M. Czapski, M. Herz- 
D. do komisyi szkolnej pp.: Tiirk. B. Jaffe’
M u t z e 1, R a k o w s k i , doktor Hirschberg, di\ 
1'iacnkeł, doktor Was ner; E. do komisyi wybor
czej pp.: Tiirk, A. P e 11 e s o li n , Rakowski, 
Jungo, Or gier, Gerhardt, M. Herz H. 
Rosenfeld, Kamiński, G er stel, Ger
lach, Mondre; P. rewizorami kasy wybrano z łona 
reprezentantów pp. S. B r i s k e i doktora R a k o w i- 
cza, zastępcą p. Peltesohn. Prócz tego wybrano do 
komisyi szacunkowej od dochodu na rok 1877 78 na wnio
sek referenta, komisyi wyborczej, reprezentanta- p. Tiirk, 
jako członków pp. M. Czapskiego, A. Pelte- 
sońna, Krosclila, F. Schmidta i Antoniego 
liit z ner a; zastępcami panów Bolesława Leitge- 
b r a, £ r io d I a i dr. Kraenkla. Komisya ta złożo
ną jest w jednej trzeciej części dawniejszych członków 
a w dwóch trzecich z nowych. — Zgromadzenie zgo
dziło się ostateczn-e na wniosek komisyi finansowej na 
abluicyą danin, płaconych dotąd przez komunę poznańską 
kościołowi i duchowieństwu farnemu w Poznaniu i ko
ściołowi farnemu w Kurniku, przez spłacenie kapitału, 
i to pierwszemu w wysokości 8750 marek, drugiemu 
w wysokości 1200 marek.

* Curiosum. Nasz szanowny prezydent policyi pan 
S t a u d y, kandydat do Parlamentu, stanął przed wybor
cami swymi w fihein, i przedstawiony przez hrabiego 
Lehndorf-Steinort, palnął mówkę programową, Skończy
wszy — obtarł naturalnie pot kroplisty z czoła, a nie 
widząc jakoś skutku, oświadczył, iż chętnie służy każdemu 
zo zgromadzenia, ktoby pytaniami uzupełnić pragnął luki 
programu. Jakiś obywatel z sąsiedniego miasteczka 
.jótzen, któremu snąć lichwa żydowska dała się we znaki, 
ośmielony łagodnością prezydenta, który przecież, jak to 
wiemy z zeszłorocznej procesyi Bożego ciała, nie jest 
taki groźny jak wygląda, wystąpił z zapytaniem: „A w jaki 
tez sposob zamyśla nas pan prezydent jako poseł w par
lamencie bronić od Żydów“? Zamilkli wszyscy, 
i chrzescianio i żydzi, których tam nic brakło — i pan 
prezydent też. Tak piszo Konigsb. Hart. Ztg pod 
powyższym nagłówkiem.

Właściciel drukarni p. Roestel odczytał na wal- 
nom zebraniu tutejszego stowarzyszenia przeciwko że- 
iac wu po domach w dniu 30 z. m. jako przewodniczący 

sprawozdanie, z którego się okazuje, że pomienione sto
warzyszenie miało w ubiegłym roku dochodu 3595 marek 

rozdano 3226 m. 75 f. W kasie
w n-vcnh - '"i?1'. Pr°cz teg° fundusz rezerwowyw wysokości 450 m. w efektach i 300 marek w kasie 
dzieZnadalC1' Stowarzyszenie to tymczasowo istnieć bę-

, . * Podstawienie urządzone w dniu 4 h. ni. w tu-
ejszym tak zwanym „Ogrodzie Ludowym,“ przynieść 

miało około, tysiąc marek czystego zysku na korzyść mie
szkańców niżyny, elblągskiej, dotkniętych przez wylew 
Nogatu. Trzy toj sposobności dodajemy, żo owa powódź

żelaznej Baba-Eski do Kfe-Klissy, pewnego ar 
ineńskiego kupca i oderali mu 400 tureckich 
funtów. We wsi MuszeW napadli dom tamtej 
szego burmistrza i uproudzili mu syna, grożąc, 
że zamordują go, jeżeli nie dostaną 000 fun 
tów tureckich. Wladzemreckie poradziły -jstro 
skaneinu ojcu, aby posil Czerkiesom pieniądze

innych portów

Trybunał do roz- 
Otomanami a za 
Bułgara Gabryela

TELErRAM Y.
Londyn, 5 styciia. Na poniedziałek naj

bliższy wyzuaczono poedzenie rady gabinetowej. 
— Gazette urzędoa donosi z Teheranu, że 
w Persyi lękają się lodu, wskutek togo zaka
zano wywóz zboża zBuschei
perskiej zatoki.

Carogród, ; stycznia, 
strzygania procesó' pomiędzy 
granicznymi reorgaizowano, a 
Effendego mianowfO prezydentem tego sądu

Car o gród,7 stycznia. Jak słychać, za
wezwać miał suit» ambasadora tureckiego w Pa 
ryżu Sadik-baszę,ażeby tu przybył, celem wzię
cia udziału w obidach ministrów tureckich, tu
dzież pełnomocnjjw konferencyi. Sadika baszy 
oczekują tu już w końcu przyszłego tygodnia, 
zabawi zaś prawjpodobnie tu dwa miesiące.

Buk ar est, 7 stycznia. Minister robót 
publicznych, Dnitr Sturdza, podał się do dy- 
misyi.

W i e d e ń, 5 stycznia. E r o m d e n b 1 a 11 
pisze, że nat-hmiast po nadejściu doniesienia 
o wybuchu pieśladowauia Żydów w Rumunii 
upoważniono itejszego reprezentanta w Bukare 
szcie, ażeby Marnował, w razie potrzeby nawet 
energicznie, 'interesie ludzkości i na podstawie 
umów trakty, osłaniające Żydów austryackich 
w księstwaclnaddunajskich. Przedsięwzięte atoli 
poszukiwanif wykazały, że odnośne doniesienia 
były po c;ści przesadzone, po części całkiem 
nieuzasadnke.

Pary:6 stycznia. Journal Officiel 
ogłasza dyisyą 8 a nominacją 6 nowych pre
fektów, tudeż inne zmiany w obsadzeniu posad 
prefektualmh. Następnie ogłasza tenże dzien
nik dekret; ułaskawiające 54 skazanych za udział 
w komunie

M a dy t, 5 stycznia. Pierwszy okres pra- 
wodawczyaortezów od wstąpienia na tron króla 
Alfonsa zamknięty został wczoraj przez pre
zesa miisterstwa Canovas del Castillo. Mi
nister pożył w końcu przycisk na to, że i da
lej kierowi się będzie polityką pojednawczą.

Boibay, 5 stycznia. Z Shanghai donoszą 
tu, że tatejszy poseł hiszpański zerwał stósunki 
swe do ijdu chińskiego. Flota hiszpańska otrzy
mała r<kaz udania się do Chin. Powód kroku 
tego jesnieznany; sądzą przecież, że nim jest 
niewypełienie żądań hiszpańskich przez rząd 
chiński.

Wykonywanie praw 
koásielno - poli tyczny cl s.

*’ielgrzym podaje następujące wiado
mości, yczące sie wykonywania praw polityczno- 
kościeych z dyecezyi warmińskiej i cheł
miński ■

W Brunsbordzo „starokntolicy“ znowu zbie
rają ilpisy, albowiem minister spraw duchownych, nim 
im fcekaze kościół nowomiejski, chce się najprzód 
przoliaó, ile rodzin do wyznania nowoprotestanck le
go riezy.

fani, gdzie są probostwa opróżniono i zarza- 
aine majątkiem proboszczowskióm było oddano przez 
ąd komisarzom, naczelny prezes prowincyi pruskiói 
•zez długi czas wzbraniał się znieść areszt. Teraz 
szakże okazuje się do tego skłonniejszym; i tak za- 
■ądzanie majątkiem plobanki krajańskiej i b o b o w- 
kiój zdane zostało tamtejszym dozorom kościelnym.

i R-S^dzu Rynkowskiemu z Grabowa pod 
Lubawą wytoczono procos o przekroczenie ustaw maio- 
vych i_na czas procesu zakazano mu pobyt w obwodzie 
•ejencyi kwidzynskiej. Ks. Rynkowski już opuścił ro- 
Izmno strony, by w innych krajach szukać zajęcia.

OŚWIATA LUDOWA.
, ,Kasa Towarzystwa Oświaty Ludowej odebrała- 
,a pośrednictwem p. F. Straszewskiego składkę za rok

1870, zebraną przez pana Czernickiego od Członków
ioW' i/Ym/ 1jU(1°W- w Miłosławiu 20 marek 50 fen. 

Od piliła, 1.. Skoiuszcwskie^o częściowy
dochód z kopialiów w sprawach przed
nim jako rozjomcą załatwionych . 6 30

w ogóle 26 marek 80 fon. 
Poznań, dnia 7 stycznia 1877 r.

Bolesław Poniński.

Koryer «my i prowlncyraalny.
* Doniesienia urzędowe. Drugiego sekretarza ani- 

asady w Carogrodzie, barona v. Veltheim, przenie- 
ono w tym samym charakterze do ambasady w Peters- 
urgu a w jogo miejsce ustanowiono sekretarza legacyj- 
ego v. H i r s c li f e 1 d, dotąd przy poselstwie w Atenach 
itrudnionego. W tegoż zaś miejsce przeniesiony został 
•kretarz legacyjny v. B ü 1 o w, dotąd drugi sekretarz 
rzy ambasadzie wiedeńskiej, do Aten. Opróżnioną posadę 
ekretarza legacyjnego przy poselstwie w Sztokholmie po- 
ierzono dotychczasowemu drugiemu sekratarzowi amba- 
idy w Londynie, hr. v. Ił e d e r n, a w jego miejsce 
imianowano sekretarza legacyjnego przy poselstwie pru
ciem w Monachium, hrabiego Augusta v. Dönhoff- 
r i o d r i c h s t o i n, drugim sekretarzom przy cesarskiej 

mhasadzie w Londynie. Sekretarz legacyjny v. T h i e- 
a u, dotąd przy poselstwio w Brukseli, przeniesiony zo- 
tał w równym charakterzo do poselstwa w Monachium.

zalała 60,000 morgow a na nich 34 osady, przez rolni
ków- zamieszkane z ludnością 10,000 dusz. Ażeby uła
twić odpływ wody głównóm korytem Wisły, rozsadzają, 
jak czytamy w gazetach, pionierzy zbite przy ujściu lody 
za pomocą prochu i dynamitu.

Na ulicy Franciszkańskiej znaleziono w dniu
4 b. m. po południu w dolo, powstałym przez wywiezie
nie ziemi, ciało około pięćdziesięcioletniej kobiety, która, 
jak się zdaje, w napitym sianie tam się dostała, a sa
dząc, że w swem pomieszkaniu się znajduje, na pól się 
rozobrala i rzeczy swe obok siebio położyła. Zwłoki 
zmarłej odniesiono do trupiarni lazaretu miejskiego

* Trychiny znaleziono znowu w tych" dniach 
w swmi, zabitej przez jodnego z rzeźników chwaliszew- 
zostało3 mlę8° Z nlĆ’’ PrZ8Z wiadzę Policyjną zabrane

Żołnierz z kompanii karnej, który wraz z towa
rzyszącym mu patrolerom się upił, wybił onegdaj po po
łudniu okno wystawowo kupca na ulicy Wian' owej — 
W tym samym dniu znaleziono człowieka, komplotnie pi
janego na ulicy Wilhelmowskiej, zranionego w głowę, 
i wzięto go do lazaretu miejskiego.
n . . * 2 Kościana telegrafują pod dn 7„bm. doPos. Ztg: 

„Dzisiaj po południu aresztowali przed katolickim kościołem 
larnym, w którym p. Brenk odprawiał nabożeństwo, żan
darmi i urzędnicy policyjni (z Poznania) 8 osób z tłumu 
wzburzonego ludu, hałasującego z powodu wypędzenia 
księży mansyonarzy Bączkowskiego i Bielskiego...“

* Red,akt“ra p-. Kosmael wydającego dziennik po- 
l' ,i Y Ęrotoszy?l°- skazano w tych dniach za arty
kuł . „Polonizacya krotoszyńskiego powiatu,“ w którym 
k.lku urzędmkom rządowym zarzucał za łagodne postępo- 
Zd-Bo zi'udaoscl\P°lsk£(-1 na jednomiesięczne więzienie, 
zli Pdy P- K,0SI?ael. k^sząby jeszcze procedurę 
z nami 1 olakąmi obrał, n ź władze rządowe. Może być 
żo on, ponrmo swej kary, powołany zostanie do wpro- 
już bywały" ZyCle S'VOff° systemu; Próbne bowiem rzeczy

< * Od pana Władysława -Łąckiego otrzymujemy na
stępująco sprostowanie: n o y mjomy na
s k i e n®Za?ownój redak('3d Ę u r y e r a Poznań
skiego donoszę niniejszem, że podanie P o s o n e r k i 
o teatrze amatorskim w Posadowię odbytem, jest o tyle 
cvanrt,JZ\nu ST°; ’iCUopi “ysbokrasi, lecz Emigra-

.«ptjeó “i"’ #- ota,

Szanowna Redakcyo! Do odezwy z Paryża nodni- 
aanej przez pp. Boh. Zaleskiego, W. Czartoryskiego* i m- 
nych, proszę przyjąć następujące sprostowanie Nie
K3™ 10 ,nł°u Z wł!lsnośoi spadkobierców Ada
ma Mickiewicza, przedrukowując jego wiersz p. t. War
caby, albowiem tak mała rzecz nie jnSt uw-iżana zi 
własność literacką przez żadne w świecieJ prawodawstwo
boy -z,?10! ml em ?,nie mam zamiaru przedrukowywania 
bez zezwolenia spadkobierców, jako prawnych właścicieli 
żadnego poematu lub większej pracy Adama Mickiewicza’ 
Zarzut z tego mi uczyniony jest niesprawiedliwy, bo bez
podstawny. Wzywam tych Panów, którzy mi go uczy
nili, o odwołanie i spodziewam się, że jeżeli mieli odwagę 
bez żadnej przyczyny rzucie na mnie potwarz, będą mieli
esWt rte przyznać się do błędu, jakkolwiek łatwiejjest z/e zrobić, jak naprawie. J

Przyjm Szanowna Redakcyo itd.
* „ L , -^-D. Bartoszewicz.

Bromberger Ztg, ow może najnienawistniejszy
nam organ pionierów niemieckich w ziemiach polskich, 
berłu pruskiemu podległych, pisze w numerze swym z dnia 
o b. ni. co następuje : J

„Dochodzi nas wiadomość - dotąd wprawdzie nie
potwierdzona, ze tak w kołach rządowych jak i poselskich 
zajmują się nadzwyczaj przyjściem do'skutku projektu, 
który, gdyby wykonanym został, sprowadzićby mógł wai 
żną zmianę w stosunkach okolicy naszej. Proponowano 
bowiem rozwiązać prowincją poznańską w dotychczasowym

Prn^^/l Y ra,ejT, Ą “korzyć dwie prowincje:
) biusj Zachodnie z Gdańskiem i obwodem rejencyjnym

n2), obwód Poznański połączony
z fezląskiem Dolnym. Wiadomość tę podajemy czytelni
kom nie biorąc za nią odpowiedzialności „Kwestya pol- 
8k.a'- .Przestałaby przez rozporządzenie to dla Prus 
istnieć.

Jakkolwiek przyznać musimy, że podobna mvśl 
rozcwiortowania W. Ks. Poznańskiego’ nic jeft nową! gdyż 
już w r. 1848 pociągnięto podobną a nawet dziwaczniej
szą jeszcze limą demarkacyjną, to jednakże nie wierzymy, 
żeby Powyższa wiadomość Bromberger Ztg była 
uzasadnioną. Chęć może być po temu, a nawet istnieć 
juz mogą pod tym względem pewno projekta, lecz ich 
Sodzie11' Stawaja rozliczne okoliczności na prze-

. * 2 dotna obłąkanych w Kowanówku pod Oborni
kami wyłamał się w nocy z dnia 3 na 4 b. m. niebezpie-
w ‘101SZek łowicki z okolicy Konina,w Królestwie Polskiem.

. * poczęła- teraz w czasie roztopu przybierać
powyżej Tor ma i Warszawy, aż wreszcie i w obu tych 
miejscach wzniosła się woda o parę stóp. Wskutek tego 
przerwa y się lody w poprzesz rzeki nieco wyżej mostu 
żelaznego w Toruniu, a usunąwszy się ku dołowi, oparły 
się o most drewniany i zerwały jednę z środkowych izbic, 
która zniknęła bez siadu. Stało się to w nocy z wtorku

• dre'711,anj’ w TWniu jest w niemałem 
mcbezpioczenstwie, gdyż z osuniętych lodów utworzył się 
wał który całym ciężarem o most się opiera, a gdyby 
woda rosc i gonie lody choć tylko w znaczniejszej części 
mszyc się miały, wał przed mostem leżący zapewneby go 
zagarnął. Sądzą też tam dość ogólnie/że dwa prfęsla 
mostu, opierające się na tych słupach, z przed których 
izbica zabrana, niechybnie stracone. Most toruński jest 
właśnie na przebudowaniu Aby poczynić większe prze
strzenie między słupami do przechodzenia kry, przedsię
wzięto pozno w jesieni wiązanie górą, które dozwala usu
nąć jeden nastaw słupów, tak, iż przez to przepusty będą 
jeszcze iaz tak szerokie. Budowa ta jeszcze nieukończona 
Mówią nam przecież, że to bynajmniej mostu nie osłabia, 
owszem bezpieczniejszym już teraz go czvni, niż bvł da- 
Wmej; , , , „ . (Gaz Tor'.)

, Ralendasz. Jutro, we wtorek dnia 9go stycznia 
Juliana m i Maryannyp Wschód słońca 
o godzinie 8 minut 10. Zachód o godziuie 4 minut 4.

i. i llistoryczne. 1630 Śmierć Eu
stachego wołłowicza biskupa wileńskiego. — 1792 Pokoi 

Moskwą, przeciw- Polsce wymierzona wojna. —-
1ZJ5 Stanisław Poniatowski opuszcza Warszawę_1796
Prusacy zajmują Warszawę. - 1797 Dąbrowski formuje 
legiony we Włoszech. J

KRONIKA KRYMINALNA.
Pierwsze tegoroczne roki sądu przysięgłych dla 

miasta- Poznania i powiatów poznańskiego, szamotulskiego, 
obol łuckiego, średzkiego, śromskiego i wrzesińskiego roz
poczęły się tu dziś pod przewodnictwem radzcy sądu ape
lacyjnego p. C r e m e r a trwanie ich ustanow-iono tym
czasem na sześć posiedzeń, do których możo kilka jeszcze 
dodanych zostanie. '

Dziś, dnia 8 stycznia, toczy się procos przeciwko 
niezamężnej Maryannie Budzyńskiej o ponowne oszu- 
kanstwo, o przeniewierzenie się i kradzież.

Jutro, we wtorek dnia 9 stycznia, przeciwko szew
cowi Hipolitowi Dworzańskicmu o sfałszowanie 
dokumentów i przeciwko wyrobnikowi Ignacemu Kuro
wskiemu i Franciszkowi Bartkowiakowi o ciężką 
ponowną kradzież.

W czwartek, dnia 11 stycznia 
rzowi Janowi Pankowskiemu c- 
wskutek którego śmierć nastąpiła, ip- e 
Walentemu Nowakowi o ciężką k 
razie.

W piątek, dnia 12 stycznia, - 
inspektorowi gospodarczemu Józefowi : 
o zbrodnią przeciwko moralności, poi-, 
uszkodzeniem na ciole; przeciwko B 
Jadwidze Pietrzyk o zamordował r 
mieszkańcowi Józefowi 8 i a n k o w t 
przeciwko moralności.

W sobotę, dnia 13 stycznia, pr. 
Ignacemu P a c h u r z e o morderstw'

W poniedziałek, dnia 15 styczń1 
robnikowi Jakubowi Kaczmarkowi 
trzy ciężkie kradzieże w ponownym i -.

DONIESIENIA LITERAA-.LEŁ.

Na Kronikę Źałobn
polskich p. Teodora Zychlińskre, 
przedpłatę:

103. Pani Mańkowska z Drożna .

* Na Gramatykę łiebr» ;
•Jaskulskiego złożyli przed):;,

25. Ks. Knast z Środy ...
26. Ks. Samarzewski z Środy . .
27. Ks- Prałat Daniewski z Anglii

PRZYBYLI DO POZN
dnia 8 stycznia.

LUZINSKIEGO GRAND HOTEL 1 
doński z Krzyślic. Lewandowsl- 
bia Łubieński z Królestwa Polsk 
lestwa Polsk. Dr. Szuman z WJ 
z Królestwa Polsk. Dąmbski z 
Hr. Kwilecki z Oporowa, Kur . 
iowa. Bibor z Olszyny. Hulo- 
wic. Dangel z Królestwa Polsk. 
lisza. Nawrocki z Warscawy, Dr. . 
bikowa.

HOTEL BAZAR. Głęmbocki sędzia, z 
niewicz z Dęmbicza. Stablewska 
sia. Łyskowski z Bąkowa. Mo- 
z Golinki. Hr. Skarbek z żoną z 
z Obięzierza. Unrug z Mełpina. 
lestwa Polsk. Brokier z Nowej 
z Stęmpuchowa. Gajewski z WoL 
z Brodnicy. Hrabia Bniński Ign -

GIEŁDA.
Poznań, dnia 8 stycznia 1 

Zyto: (pr. — centa.), wypowiedziano
wypowiedzenia 164.— marek, na wi : 
na grud. —,— m.. na stycz. 164 ni. styc 
lnty-marzec 164 m„ marzec-kw. 164 m„ ;

Okowita: (z beczką) pr. 100 litrów 
powiedziano 15,000 litr., cena wypow. 53,i 
mrk., na grudz. — mrk., stycz. 53,40- 
54,20 marek, na marzec 55,— m„ na k- 
maj 56.50 m., kw.-maj r56,20 m„ czerw. 57

W miejscu okowita (boz beczki) 52,2

¿0(1. 

ki -/

WlOsBi
Traitees Wy- 

erk, tar,
f Jlł,

Ceny targowe w Poznaniu T
dnia 8 stycznia. piękny h dni

Pszenica .... 50 kilogr. 10 40 50
Zyto..................... = a 8 40 TU 10
Jęczmień .... » -= 7 65
Owies.................... a 7 60 J *30
Groch do gotowania a 7 30 ■N
Groch na paszę i: a 6 70 VRzepik zimowy » a — —
Rzepik latowy . . a — —
Rzep zimowy . . a — —
Rzep latowy . . a — —
Siemię lniane . . = a —. —
T en .... _ _
Tatarka . . . 0 - _ _
Kartofle . . . e s 1 70 ,50
Wyka.................... 0 c —
Łubin żółty . . . sa 0 — — • —.
Łubin niebieski a — —
Koniczyna czerwona = a — —
Koniczyna biała . - — - -

lośledni

Telegram giełdowy 
Kuryera Poznański 

Berlin, dnia 5 stycznia 1877. (Kursa k i 
Pszenica stałej Wypow.

Kwiec.-ma-j 228.—
Maj-czerw. 229,—

Zyto stale 
w miejscu 
Stycz.-luty 
Kwiee.-maj 
Maj-czerw. 

Olej rzep, st 
Kwiec.-maj 
Maj-czerw. 

Okowita spok 
w miejscu 
Stycz.-luty 
Kwiec.-maj 
Maj-czerw. 

Owies grudz.

stałej

Wypow. ókow

Kap
, Ci Rlicyniiy

162.50 Pr. pap. pa o ar.
165.50 Poz.4°/„lis-
163.50 Poz. list, i 

Austr.los 18b,
77,70 Włochy
77,20 Amerykany

Turki
54.80 71/s7,Rumuń.
65,40 Pol. lik. 1. zast.
57,60 Rosyj. bknot.
57.80 Sreb. rnt. aust.

Ans. akc. kred.
Kolej Państw 
Lombardy

Szczecin, dnia 5 stycznia 1877. (Kursa końcowa.) 
Pszenica niozm. Okowita spok.

w miejscu 
Styczeń.
Kwiec.-maj 
Maj-czorw.

Owies
Kw.-maj —. _
Maj-czerw. 158’-

Petroleum
Styczeń £8,~

71.7.
99.7, 
12- 
13,- 
62,9i

249,91
54.11

228,51 
409,— 
126, -

53,li
53,5'
56,21
57,2'

Kwiec.-maj 
Maj-czerw,

Zytc spok.
Styczeń-luty 
Kwiecień-maj 
Maj-czerw.

Olej rzep, stale 
Styczeń 
Kwiocieif-maj 

Berlin,
March. Pozn. kolej .

„ Prioritety .
Kol.-Mind. kolej. . .
Reńska kolej............
Górnoszląska-............
Austr. półn.-wsch. k.
Kolej Rudolfa ....
Austr. banknoty. . . 162 50 
L. z. ros. ziem. ks.. 78 75
Pols. 5°/0 listy zast. 71 — 
Pozn. bank prowinc. 98 - 
Ostd. Bank. ..... 90 —

226.50
228.50

156,-
161.50
160.50

75,50 
78,— 

stycznia 1877. 
16- “ 
65 25 

101 —
110 50 
128.75 
190 25 
40 30

(Kursa końcowe-) 
Kwilecki Potocki . . 621
Pozn. sprit. akc. . . 361
Bank rzeszy n. . . 152 1
Diskont, udziały. . . 106 i
Meining. b............... 69-
Szląsk. stów. bank. . 86 1 
Centralb. f. Industr. 61 i
Redenhütte............... 5 '
Dortni.-Unia............  5 i
Laurahütto............... 71 -
Pozn. 4°/0 listy zast. 93 i 
Pozn. renta........... —



Wykaz okręgów i lokali, w których odbywać się będą wybory na posła do parlamentu 
w dniu 10 b. m. w Poznaniu.

Nr. ! 
okręgu j 
wyburcz.)

Podział okręgów wyborczych
00 do : Miejsce wyborow.

ulic Nr. domu.

1 Rynek
Kozia ul.

Kozia ul.

Wodna ul.
Klasztorna ul.
Siorocia ul.
Kramarska ul.

1 do włącznie 100
2. 31.
32. 33 i (-.6. 16-21. 
23-28:)
(:!:)
(:14, 15—25:)
(:1 -5:)
03-17:)

Sala posiedzeń 
na reprez. miasta 

Ratuszu

II Szeroka ul.
Butolska
Wodna ul.

Szlósarska ul.

W. Garbary
Klasztorna ul.
Kozia ul.
Kramarska ul.
Nowy Rynok

1 do włącz. 29
1 „ dito 23.
2 „ dito 14 i
17 „ dito 30
1 „ 3 dito i
5, 6.
(:22. 34. 37.:)
(:1. 4, 7. 8. i 26:)
(4:)
(-.1. 6. 27:)
(:3. 7. 9—11.:)

Sala handlowa w 
gmachu wagi miejsk

III Wrocławska ul. 
Gołębia ul.
Kozia ul.

Szkolna ul.
Nowa uh

Jezuicka ul. 
Klasztorna ul.

Nowy Rynek

1 do włączn. 40.
1 „ dito 6.
10 „ dito 13.
(:1. 3. 5. 7. 8. 9. 15. 22.
1 do włączn. ls/14.
(:1:)
1 do włączn. 12.
2. 3. 5. 6. 9. 10-12.

13.
1. 2. 8. 13. 16.

Szkoła na Szkolnej
ulicy partor na prawo

IV Za Bramką 
Wszystkich św. ul.
W. Garbary

Wodna ul.

1 do włączn. 15.
1 „ dito 4.
1 „ dito 21.
23 „ dito 33.
35, 36, 38, 39, 40.
(:15. 16.:)

Szkoła przy ulicy
WW. Świętych par
tor na prawo z frontu

V W. Garbary
Grobla
Kąpielna ul. 
Wiorzbowa ul.

41 do włącz. 57.
1 „ dito 29.
1 i 2

1.

Szkoła przy ul. WW. 
Świętych (: parter na 

lewo z frontu :)

VI Długa ul.

Strzałowa ul.
Zielona ul.

Półwiejska ul. 
Strzelecka ul.
Rybaki

1 do włącz. 11.
13 „ dito 16.
2 dito 7.
la, lb, 2 do 
włącz. 7.
1 do włącz. 9.

(: 1 i 33.:)
1 do włącz. 25.

Szkoła Realna przy 
ul. Strzeleckiej (-.par

ter Izba Nr. 23.

— VII Strzelecka ul 
Columbia
Łąkowa ul.
Strzałowa ul. 
Półwiejska ul.
Długa ul.

2 do włącz. 32.
2 „ dito 19.
1 i 3.
(:12:)
10 do włącz. 30.
(■■2:)

Szkoła realna przy
Strzolekiój ul. (1. 

piętro sala rysunko
wa Izba Nr. 33. ;)

Półwiejska ul. 
Podgórna ul.
St. Marcin
Wiedeńska ul. 
Wysoka ul.
Piekary
Ogrodowa ul.

Nowa Ogrodowa ul.

31 do włączn. 40.
1 „ dito 15.
74 „ dito 78.
2. 3. 5.
1 -5

Mała sala Lamberta 
w Odeum Piekary 

13c.

VIII

“ÏX

2 do włącznie 21. 
la, 1/.2 13 do włącznie

18.
9.

St. Marcin 
Bismarkoska ul. 
Młyńska ul.
Wałowa ul. 
Garncarska ul. 
Wiedeńska ul.

1 do włącznie 60.
(6) (:21 i 22:)
1 do włącz. 4.
1 „ dito 12.
(••I:)

Szkoła przy Małój
Rycerskiej ul.
(-.parter wchód na) 
prawo Izba Nr. 9:)

__ ~
St. Marcin
M. Rycerska ul.

W. Rycerska ul.

Nowa Ogrodowa ul. 
Port Grohman 
Królewska ul. 
Królewska brama 
Nowomiejski Rynek 
Wodny mlym

61 do włącznie 73. 
la, lb 2 do włącznie 11.
1 do włącznie 3 i 3a.
5 „ dito 10 i
12 „ dito 16
12 i 12a

»»
1 do włącznie 21

II

do włącznie 6 i 10
1 „ dito 12.

Szkoła przy Małej
Rycerskiej ul.
(: parter wchód na 

lewo Izba Nr. 12 :)

xi I Berlińska ul.
1 Bismarkowska ul.

1 do włącznie 21
1 ,, dito 5

Szkoła przy Małój
Rycerskiej ul.

Nr.
okręgu’
wyborcz.l

"XIII

XIV

XV

XVI

Podział okręgów wyborczych
co do

ulic Nr. domu

Ul. kościolna ś. Pawła 
Młyńska ul.
Port Tietzen 
Wilholmowski plac 
Lipowa ul. 
Wilhelmowska ul.

7 do włącznie 10. 
1 „ dto 9.
(: 16. 17. 29. 30 :)

If

1 do włączn. 18.
1 „ dto 6. 
(: 19. 20 :)

"XII Krydorykowska ul. 1 do włączn. 32.
Wilholmowska ul. 1 ,, dto 18.

21 ,. dto 28.
Nowa ul. 2 dto 10.
Siorocia ul. 6. 7. 8.
Kozia ul. (:14:)
Nowomiejski Rynok 09:)
Ślósarska ul. 2 do włączn. 5.
Zamkowa góra 2 „ dto 5/la’
Franciszkańska ul. 1 „ dto 2.
Młyńska ul.

Nomoiuiejski Rynek 
Magazynowa ul. 
Działowy plac 
Św. Wojciech 
Sapieżyński plac 
Port Waldersee

1 do włączn. 15.
18 dto 20.
23 dto 28.
31

7.\
dto 43.

0
1 do włączn. 15.
1 >»Q :

dto 10.
(■•
1

8 1 
do

i»:)
włączn. 7.

Sw. Wojcioch

Młyńska brania 
M. Garbary 
Wielka i mała Śzluza 
Zielona buda Haako
Piaskowa ul. 
Szyperska ul. 
Podwórze Barlebona 
Dominikańska ul. 
Żydowska ul.
Szewska ul.
Czółna p. lew. b. Warty

Miejsce wyborów

I (: parter wchód 
I prawo Izba Nr. 9:)

Dom sierót Nowa ul.
Nr. 10 (: II p.:)

Scliwersena ro - 
stauracya Działowy

plac

FOLWARK mój, świeżo od. p. Piotra Zeiske na
byty, położony na przedmieściu Trze

meszno, składający się z około 270 mórg dobrej roli, w 
czem 270 mórg łąk i znaczne pokłady torfu, wraz z bu
dynkami i kompletnym żywym i martwym inwentarzem za
mierzam natychmiast sprzedać pod warunkami 
bardzo korzystnemi.

O warunki proszę się do mnie zgłosić, obejrzawszy 
poprzednio posiadłość.

(38)

Mieczysław Łyskowski
w Poznaniu.

nośei iż
Niniejszem mam zaszczyt donieść Szanownej Publicz-

„Czerwoną Aptekę“
znajdującą się w Starym Rynku Nr. 37 odkupiłem. Gor
liwą starannością moją będzie, aby dobrą yenomę którą apteka 
niniejsza iuż od lat przeszłych posiada, jaknajlepiej utrzymać

WEISS
(33) aptekarz.______________

Osiedliłem się w Grodzisku
K. LAUDOWICZ .o,

lekarz praktyczny, chirurg i akuszer.

1 do włączn. 7.
10 „ dto 45. 
48 „ dto 49. 

(:46 i 47:)
1 do włączn. 4.
1 ,, dto 14.

Szkoła na Mał.
Garbarach (: parter 

na prawo Izba 
Nr. 2.:)

do włączn. 
„ dto 
„ dto 
„ dto 
,, dto

1 
2
1 „ 
1 „
1 „ 
019.)

10.
21.

9.
7.

34.

Szkoła na Mał.
Garbarach (-. parter 

na prawo Izba
Nr. 1:)

Szkoła na Mał.
Garbarach (: partor 

Izba Nr. 3 :)

XVII

XVII]

XIX

XX

Szewska ul. 
Stawna ul. 
Wroniecka ul. 
Kramarska ul.

1 do włącznie 18 i 20. 
*/2 3. 4. 5. i 13.

1 do włącznie 25.

Masztalarska ul. 
Mokra ul.
Plac drzew, na G. tam.

(.- 21. 22. 26:)
1 do włącznie 4
1 „ dto 4

Chwaliszowo
dto

Wenecka ul.
Tama
Św. Roch
Fort Rauch
Szypry przy prawem

brzegu Warty

1 do włącznie 31
90 „ dto 96
1 „ dto 19
1 „ dto 5
1 „ dto 28

II

Szkoła na Chwali- 
szewie Nr. 61

Chwaliszowo
Tylne Chwaliszowo 
Sienna ul.

32 do włącznie 89
3 „ dto 8
1 „ dto 7

Szkoła na Chwali- 
szowio Nr. 61

Przy Tumie i Wieżowa 
ul ca

Zagórze
Ostrówek
Seminarska ul.
Cybina
Fort Radziwiłł
Prawa i lewa baterya
przy Tumsk. moście

1 do włącznie 18
1 „ dto 9
1 „ dto 15
1 ,. dto 20
1 „ dto 8
1 „ dto 10 12 i 13

Szkoła przy Turnio
Nr. 7.

Bydgoska ul. 
Filipińska ul.
Środka
Śródecki Rynek 
Warszawska ul. 
Cybińska ul.
Zawady
Fort Prittwitz 
Blockhaus p. linii kol.

(buda strażnicza 7)

1 do włącznie 6
1 „ dto 6
1 „ dto 9
1 „ dto 17
1 „ dto 15

(-.11:)
1 do włącznie 31

Szkoła w Semina-
ryum na, przedmie

ściu Śrólco.

W komisie 1VI. Leitgebra 
i Sp. wyszło co dopiero

Deux Valses
pour piano par 

M. Wodpol 
l*rix 1 Mrk.

Walce te łatwiejszego układu 
nader melodyjne usilnie po

lecamy [14]

M. Leitgeber i Spot

Zaproszenie do przedpłaty na
„Postęp Rótezy“

Organ przemyslawo-gospodarczy pro- 
wincyi Szlązkiej.

Wychodzi 1 i 15 każdego miesiąca 
w formie wielkiego arkusza, podajo 
artykuły gospodarcze, rolnicze, prze
mysłowo-handlowo — z drzeworytami. 
Zapisać można we wszystkich urzę
dach pocztowych kwartalnie za cenę 
1 markę, lub przesołając prenumerato 
wprost do lt«.<lalicji „Postępu 
Rólniczego“ w Bytomiu (Bcu- 
tlicn O/S.)___________________(31)

Petroleum
w najlepszym 
fen. poleca

ga unku litr 45 
(39)

R. Barcikowski
Poznań.

Najlepszy punczowy

ekstrakt
od J. A. Roedora w Kolonii, A. 
Schiffera w Dyseldorfie, jako też 
od J. W. Diefenbacha w Mpuar 
chium polecają (36/1
W. F. Meyer i Sp.

plac Wilhelmowski 2.

N
auczyc 
latpr: 
nauko’ 
pragni

Za nadzwyczaj liczny współizial okazany przy po
grzebie ś. p.

l>r. «fuliaiist Cterpe
w Łabiszyny

składamy Wielm. Duchowieństwu, Oi.watelstwu i mieszkań
com Łabiszyna i okolicy publicznepodzięŁowanie, 
przepraszając przytem, żeśmy pod oźarem żałoby rychlej 
tego uczynić nie mogli (34)

żona, syn, sywa i wnuczka.

WALNE ZEBRANIE; 
Resursy w Poznaniu
odbędzie się dnia 1© stycznia rb. 
o 12 godz. w południe w lokan przy ulicy 
Berlińskiej Nr. 18, na które Szanownych 
członków zaprasza (26)

l>yrelcya

J. Neumani’a
główny skład

cygar 54 komandyta w Penaniu
Fryderykowska ul. 25 naprzeciwko telegrbiura.
Prawdz. import, Iiawańskie cyg;a od 150 

—450 m. za 1000. Ilamgurg. bremensL od 75 —
250 m. za 1000. Prawdziwe Manilla ff (Eh. & Cort) 
od 120—180 rn. za 1000. Hawańgki Asschuss 
(bardzo ulubiony) 50—80 m. za tysiąc.

Dalej bardzo lubione Marki po cenach o<30 —100 
m. jako to: Mr .22 bimbolo, Nr. 19 Kamor, Nr. 51 
Regarda, Nr. I19a Cassiida, Nr. 26 Splnx, Nr.
30 Carolina, Nr. 86 Flora, Nr. 117 Taterias,
Nr. 109 Pałmito, Nr. 22 Voblessa, Nr.10 Ha- 
tlailde, Nr. 119 Valera, Nr. 119IIa Ćruzdo, Nr.
27a Aquila de Oro, Nr. 31 Henry Clay Nr. 103 
Cabinet, Nr. 82 Cegitimidad Londres d Gusto,
Nr. 136 Rapidez etc. wszystkie w doskonałym atunku, 
w paczkach po 50 i 100 sztuk. Pudelka na gmzalkę 
po 25 i 50 sztuk od 1— IO m.

A Jedyny głów, skład cygtret A
TT z fabryki Jean Vouris w Dreźnie T

Skład firm Sulima, Łaferme i rosyj. cygartów.
Zamiejscowe polecenia przesyłają się franku aie po

dobające marki zamieniają się. (40)

J. Neumanria
Fryderykowska ul.

W Czwartek, dnia 11 stycznia od godziny 9 s ra
na począwszy, sprzedawać będę za gotowiznę publimie 
więcej dającemu przy ulicy Długiej Nr. 11, na I pięize, 
z powodu wyprowadzenia się różne meble mahoniowe, jaluto:

Szafy do sukien, bielizny i t. d., stoły, be- 
sełka, tremaux, zwierciadła z konsolami, łóżka, SZify. 
fotele, szeslongi, kobierce; o godzinie zaś 12 «li
brze utrzymany fortepian palisandrów/

Rychle wski
(37) Król, komisarz aukcyjny.

Dobra" Rymanów w
Galicy i mają na sprze- 
darz iasy jodłowe — na 
morgi achętniej na sztu
ki lub też w tartym ma- 
teryale — deski jodło
we — oraz las bukowy 
- na morgi. Adres: Ry

manów Galicya. [42]
Zarząd dóbr.

dliiiskli-j ostatniego sprzętu 
pełniłem wyborowemi gatunkami.

J. N. Piotrowski Poznań

'auczyciei, który przez wiele 
ir/.y wyższym zakładzie 
«owym był zatrudnionym, 

_ lie się zająć przygo
towywaniem chłopczy

ków do gimnazyum, a prócz tego 
uczyłby także języka niemieckiego, 
łacińskiego, francuzkiego i litoratury 
polskiej. — Łaskawe zgłoszenia się 
przyjmować będzie Buźrtzińslti, przy 
ul. św. Marćińskiej pod nr. 3, II p 

(41)

Organista
samotny zdatny, moralnego pro
wadzenia znajdzie natychmiast 
pomieszczenie w Prochach 
pod Rakoniewicami. (32)

cygara
Flor de tuero 60 marek
Sir Henri Storks 90 „

Fontowicz.

na cel dobroczynny
odbędzie się

21 stycznia w Bazarz
Biletów wstępnych na bal po 

a na chórek za krzesło numerowi 
po 10 marek za osobę, dostać moi 
u pana Bagnu 8 z e wieża w i 
zarze i przy kasie.

hospodarze:
B. Potocki, Stan. Stablewski, 
Oberfelt, Dr. Świderski, Stei 
Gajewski, Kaźm, Węsierski,

Motty, W. Nieszczota. .,
©ooososaoc'

Nakładem i Czcionkami drukarni Jaroaława Leitgebra w Poznaniu.
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